
 

  
 
 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche; 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”;  
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163” per le parti ancora vigenti; 
VISTA la Determinazione n. 556/2017 adottata dall’Autorità Nazionale Anticorruzione e recante 
le “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 
2010, n. 136”; 
VISTA la Delibera dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture 
n. 1174/2018 del 19 dicembre 2018; 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 480 dell’8 giugno 2012 e 
modificato da ultimo con Decreto Rettorale n. 185/19 del 11 marzo 2019; 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Ateneo, emanato 
con Decreto Rettorale n. 875 del 3 ottobre 2013 e modificato da ultimo con Decreto Rettorale 
n. 683/19 del 18 settembre 2019; 
VISTO il Manuale di Amministrazione, emanato con D.R. n. 1061 del 30 dicembre 2013 e 
modificato da ultimo con Decreto Rettorale n. 1221/15 del 31 dicembre 2015; 
VISTO il Manuale delle Procedure, emanato con D.D.G. n. 1200 del 23 dicembre 2015 e 
revisionato da ultimo con D.D.G. n. 366 del 30 maggio 2022; 
VISTO il Codice Etico e di Comportamento dell’Università degli Studi della Tuscia adottato 
dall’Ateneo con Decreto Rettorale n. 827/19 del 31 ottobre 2019 e revisionato da ultimo con 
Decreto Rettorale n. 121/24 del 7 marzo 2024; 
VISTO il Piano strategico di Ateneo per il triennio 2022/2024 adottato dal Senato in data 19 
luglio 2021 e dal C.d.A. in data 21 luglio 2021;  
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026, approvato dal Consiglio di 
amministrazione nella seduta del 31 gennaio 2024, e, in particolare, la sottosezione “Rischi 
corruttivi e trasparenza”; 



 

VISTA l’autorizzazione alla spesa per i lavori di manutenzione straordinaria dei servizi igienici 
situati al piano terra dell’edificio A1 presso il Polo di Agraria e dell’edificio E presso il Campus 
Riello dell’11 settembre 2024; 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 36/2023 è possibile procedere 
ad affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000,00; 
VISTA la richiesta multipla di preventivi, espletata tramite la piattaforma Traspare, su una base 
d’asta al netto di IVA pari ad euro 72.000,09 compresi gli oneri della sicurezza da non 
assoggettare al ribasso pari ad euro 445,00; 
PRESO ATTO che è stato chiesto di produrre la loro offerta entro e non oltre il giorno 8 ottobre 
2024 alle ore 23:59 alle seguenti ditte:  

- Fiorillo s.r.l.; 

- Edilorio di Geom. Danilo Oriolesi; 

- Futuredil VT s.r.l. 
PRESO ATTO che alla scadenza fissata è pervenuto un solo preventivo da parte della ditta 
Fiorillo s.r.l. che ammonta a euro 59.120,18 oltre IVA, di cui euro 1.100,00 di costi della sicurezza 
aziendale ed euro 25.000,00 di costo della manodopera, avendo offerto una percentuale di 
ribasso pari al 18%; 
CONSIDERATA la necessità di provvedere alla nomina del Responsabile Unico di Progetto; 
RITENUTO di individuare l’Arch. Marina Fracasso come RUP per l’affidamento dei lavori in 
oggetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
RAVVISATA la necessità di dover procedere alla nomina del Direttore dei Lavori e del Direttore 
Operativo, quali soggetti diversi dal RUP, per ragioni organizzative interne dell’Ateneo; 
RITENUTO di individuare l’Arch. Cristina Ricci come Direttore dei Lavori e l’Ing. Giuseppe Foti 
come Direttore Operativo; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la spesa in oggetto che graverà sul quadro 
economico dei lavori sopra citati; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 17, comma 8, del D.lgs. 36/2023 “fermo quanto previsto 
dall’art. 50, comma 6, l’esecuzione del contratto può essere iniziata, anche prima della stipula, 
per motivate ragioni. L’esecuzione è sempre iniziata prima della stipula se sussistono le ragioni 
di cui al comma 9”; 
PRESO ATTO che l’espletamento delle verifiche, circa il possesso dei requisiti di ordine generale 
ai sensi dell’art. 99, D.lgs. 36/2023, è tutt’ora in corso; 
TENUTO CONTO dell’urgenza di dare avvio ai lavori sopra descritti; 

DECRETA 



 

Art. 1 – di nominare per la procedura in oggetto: 

- l’Arch. Marina Fracasso, Responsabile Unico del Progetto; 

- l’Arch. Cristina Ricci, Direttore dei Lavori; 

- l’Ing. Giuseppe Foti, Direttore Operativo; 
 

Art. 2 – di autorizzare il RUP all’acquisizione del CIG tramite il sistema di interoperabilità della 
piattaforma Traspare; 
Art. 3 – di affidare, in via definitiva, i lavori di manutenzione straordinaria dei servizi igienici situati 
al piano terra dell’edificio A1 presso il Polo di Agraria e dell’edificio E presso il Campus Riello, 
alla ditta Fiorillo s.r.l., con sede legale in Strada Tuscanese km 3500, 01100 Viterbo (VT), 
C.F./P.IVA: 02277470569, pec: fiorilloimpresa@pec.it, per un importo di aggiudicazione, al netto 
dell’offerto ribasso del 18%, pari a euro 59.120,18 oltre IVA, di cui euro 1.100,00 di costi della 
sicurezza aziendale ed euro 25.000,00 di costo della manodopera; 
Art. 4 – la spesa di cui al punto 3 graverà: 

- per euro 57.840,11 sull’UPB: AMCEN.3DIV.STEGA.Edilizia Generale, Capitolo Finanziario 
S30202, Conto Economico A10204; 

- per euro 30.000,00 sull’UPB: AMCEN.3DIV.STEGA.DM1275.ED.SOSTENIBILE, Capitolo 
Finanziario S30202, Conto Economico A10204; 

Art. 5 - di prevedere a favore dell’Università ai sensi dell’art. 53, comma 4 del Codice la 
costituzione di una garanzia definitiva a scelta dell’operatore economico sotto forma di cauzione 
o fideiussione, con le modalità di cui all’art. 106, comma 8 del Codice Appalti; 
Art. 6 – di stabilire che il presente affidamento e il successivo contratto di appalto, da stipulare, 
si intendono sottoposti a condizione risolutiva che si avvera nel caso in cui gli accertamenti 
richiesti diano esito negativo. 
 

 
 

 

Avv. Alessandra Moscatelli  

    Direttore Generale 


		2024-10-11T12:26:33+0000
	MOSCATELLI ALESSANDRA




